

LITHUANIAN DAILY UNITY

VIENYBĖ

Oldest Lithuanian Newspaper
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone: EVERgreen 7-7840
Published daily except Sundays and Holidays by

Lithuanian Press Corp., Inc.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3, 1879

Advertising rates on application

PRENUMERATA

Table with 2 columns: Subscription type and Price. Rows include Monthly, 3 months, 6 months, 1 year.

FULTONAS PIRMAU IŠRADO MINĄ

„Paris Soir“ spausdina idomius žinių apie plaukiojančios minos išradimą, kuri dabar pasirodė tokiu galingu karo ginklu. Pasirodo, pirmuoju plaukiojančios minos išradėju buvo Fultonas, kurs paskui pargarsėjo žmonijos pažangos istorijoje kaip garlaivio išradėjas.

KĄ ŠIS KARAS GALI DUOTI ŽMONIJAI?

Sakoma, kad ne kareiviai laimi karus, bet badas, maras ir ugnis praskina jiems kelią, o jie tik paskui eina ir valo kas lieka. Gal tas nevisai teisinga, bet reikia pripažinti, kad karas su badu ir ligomis eina ranka į ranką.

AKTUALIAIS REIKALAIS

30 stalinistų

Kalbant apie Lietuvos politinius kalinius, kuriems mūsų bolševikai renka aukas, pravartu pranešti, kad Lietuvoje, net MOPR pranešimu, iš viso yra tik 120 politinių kalinių, kurių 90 yra trockistai, o likusieji stalinistai.

Ginklų Fondas

Vasario 1 d. Ginklų Fonde buvo pinigais ir vertybių poiveriais, brangenybėmis ir daiktais 4,799.330 litų ir 40 centų suma.

Perka bonus

Omaha, Nebr. lietuviai sudėjo \$175.00 ir už tą sumą per kun. J. Jusevičius užsisakė Vilmniaus Paskolos Bonų.

Apie auksą

Naujosios Dalybos priešai sako, kad jeigu Amerika nepakeis savo nusistatymo krauti auksą į požeminius urvus ir nepaleis jo į apyvartą, po kurio laiko reikės tą auksą išimti iš urvų ir iš jo pastatyti Rooseveltui aukso obeliską — paminklą, kaip aukso vertybės sunaikintojui.

Sveikinam Kupką!

Malonu pažymėti, kad agresingas darbštus ir sąžiningas republikonas Brocktono lietuvis, geras tautietis, Antanas Kupka šiomis dienomis paskirtas Brocktono apskritys teismo viršininku.

Sveikatos direktorius

Sveikinam ir kitą lietuvių, Dr. F. Hill—Aukštakalnį, kuris šiomis dienomis paskirtas Manston-Manistee apskrities, Michigan valstybėje, vyriausiu sveikatos direktoriumi.

Daugiau gaidų

Didėjant Liet. Muzikų draugijos narių (chorų) skaičiui ir užmezgus glaudžius ryšius su užsienio lietuvių chorais Šiaurės Amerikoje, Anglijoje bei Pietų Amerikoje ir grįžus Vilniaus kraštiniai prie Lietuvos, buvo pritrūkę gaidų, todėl, priitarant švietimo Ministerijai, Liet. Muzikų draugija dabar išleidžia III serijos gaidų sąsiuvinio antrą laidą; čia yra dvidešimty mūsų kompozitorių 38 dainų gaidos ir Baltijos valstybių himnai.

Paskutinis Mohikanas

(Pabaiga)

Paskutinis Mohikanas lėtai vilkosi švarką ir laukiama žiūrėjo į mane. — Tai, matai... Štai tuoj ir išsimaudysiu... — Nedurnavok. — Čia be jokių durnavojimų, čia visai rimtai. Reikia grūdintis. „Sveika siela sveikam kūne...“ Mums reikia sveikų, tvirtų žmonių, ne kokių lepsių. Mūsų jauni valstybei... Mes ir taip sutįžę... Reikia grūdintis. Matei olimpiadą? Aha, ot. Tai bent. Na, o dabar aš tuoj lipu į vandenį. — Nelipl, nelipl! — Or ir lipsiu. — Nesimaudyk, sakau! — Kodėl? „nesimaudyk?“ Būtinai maudysiuos. Štai aš ir! — Na ir lipk. Ir maudykis. — Žinoma, maudysiuos. Palauk... kaip tai: „lipk, maudykis?“ — Jis nustebeš suziūro į mane ir net nejuociomis vėl išvilko švarką, kurį besiginčijant buvo beveik jau nusivilkęs.



Kaunas 30 laipsnių speigo dienomis. — Tokios žiemos ir senieji žmonės nebeatmena. Tuojau po Kalėdų prasidėjo speigai su dviem vos poros dienų pertraukomis, neatleidami laiko sukaustė orą ir žemę jau antras mėnuo. Temperatūra 20-30 laipsnių žemiau nulio (celsijaus) yra šios žiemos „vidutinė temperatūra Lietuvoje. Retkarčiais šaltis sumažėja ir iki 10-12 laipsnių, bet dažniau pakyla ir iki 35-37 laipsnių, o sykių siekė visai nebetoli 40 laipsnių žemiau nulio. Tokie sibiriską žiemą labai skaudžiai pajuto ne tik žmonės, bet ir naminiai gyvuliai ir laukiniai žvėrys ir sodų medeliai. Vaizdas matomas Kaunas, koks jis išrodo ir kaip gyvena šią žiemą. Bendras Kauno miesto vaizdas speiguotą žiemos dieną, kada ir dūmai bekildami iš kaminų, rodo, sustingsta ore.

LIETUVOS JŪRĄ SUKAUSTĖ LEDAI

PALANGA. — Pagaliau naujų šalčio antplūdžių nebeišlaikė ir vasario 8-9 dieną mūsų jūra galutinai rezignavo. Kiek ilgai ir plačiai nuo aukščiausio ledų kalvos užmatai, visur vienu ledlaukiu baltuoja. Ir nuolatinio dusliojo jūros užsienio nebegirdėti. Visur kažkokia beribė k laikuma. Pasipylė tai pajūričiai stebuklingų vaizdų pasigėrėti. Tamsiais taskeliais juda žmonės toli, prie horizonto. Ten vasarą tik labai atsidėję vasarotojai su laivais tenuplūduruoja. Atseit, ten jau žvejybos ir laivūninkystės vieskeliai. Pakauksnodami klumpėm maziėjej pirmą zuja, paskui gimnazistai, toliau vyresni per begalinių ledų plotus Baltijos jūra vaikštineja.

Apie pusantro kilometro nuo kranto ledų properšose susiglaudė tūno jūriniai paukščiai. Jų nesuskaitoma daugybė. Plaukia ir plaukia aplink, kad tik bent dalelę neužšalusio vandens išlaikyti. Iš ten ir vandens garai, kaip iš katilų, rūksta. Virsum ilgasparniai arai, žuvėdros suklinėjasi, o šen bei ten, tarp ledų, ir kruvinos lilekanos žiauriai būties drama liūdija.

LIETUVOS UŽSIENIO PREKYBA 1939 METAIS

„Tautos ūkio“ duomenimis, Lietuvos užsienio prekyba 1939 metais buvo tokia: Iš tų valstybių, su kurioms atsiskaitytama clearingo sistema, didžiausia saldo Lietuvos naudai davė prekyba su Vokietija — 8,6 milijonus litų, vadinasi už tiek daugiau prekių Lietuva išvežė į Vokietiją arba Vokietija liko Lietuvai skolinga 8,6 milijonų litų. Taip pat mūsų naudai išėjo prekyba su Latvija ir Vengrija. Italijai, Suomijai ir Graikijai mes likome skolingi nedideles sumas. Iš ne clearinginių valstybių didžiausią saldo mūsų naudai davė prekyba su Anglija — 37,7 mil. litų. Be to aktyvų balansą Lietuva turėjo su Sovietų Sąjunga, Belgija, Švedija, Palestina, Norvegija ir Prancūzijos kolonijomis, kurios visos davė 9-2 mil. litų aktyvą. Didžiausia pasyvą davė prekyba su Olandija — 8,7 mil. litų. Toliau seka Lenkija, Jungtinės Amerikos Valstybės, Danija, Argentina, Olandijos kolonijos, Anglijos dominijos ir kolonijos ir kt. Apskritai, kad ir teko mūsų prekybai pereinantis metais pergyventi įvairius sunkumus ir sunkumus, vis dėlto ji patenkinama. Kainos bendrame rezultate nebuvo blogos. Kiek kitokia padėtis susiklostė karui prasidėjus, nes importinių prekių kainos pradėjo labiau kilti, negu eksportinių.

„Lietuvos užsienio prekyba 1939 metais buvo tokia: Iš tų valstybių, su kurioms atsiskaitytama clearingo sistema, didžiausia saldo Lietuvos naudai davė prekyba su Vokietija — 8,6 milijonus litų, vadinasi už tiek daugiau prekių Lietuva išvežė į Vokietiją arba Vokietija liko Lietuvai skolinga 8,6 milijonų litų. Taip pat mūsų naudai išėjo prekyba su Latvija ir Vengrija. Italijai, Suomijai ir Graikijai mes likome skolingi nedideles sumas. Iš ne clearinginių valstybių didžiausią saldo mūsų naudai davė prekyba su Anglija — 37,7 mil. litų. Be to aktyvų balansą Lietuva turėjo su Sovietų Sąjunga, Belgija, Švedija, Palestina, Norvegija ir Prancūzijos kolonijomis, kurios visos davė 9-2 mil. litų aktyvą. Didžiausia pasyvą davė prekyba su Olandija — 8,7 mil. litų. Toliau seka Lenkija, Jungtinės Amerikos Valstybės, Danija, Argentina, Olandijos kolonijos, Anglijos dominijos ir kolonijos ir kt. Apskritai, kad ir teko mūsų prekybai pereinantis metais pergyventi įvairius sunkumus ir sunkumus, vis dėlto ji patenkinama. Kainos bendrame rezultate nebuvo blogos. Kiek kitokia padėtis susiklostė karui prasidėjus, nes importinių prekių kainos pradėjo labiau kilti, negu eksportinių.

MARGUMYNAI IR IDOMYBĖS

Senas vaismedis Vynmedis, 150 metų senumo kas metas veda vaisius, Galyrolis, Ohio. Kelių rodyklės (signs) Poland, Naples, Paris, Norway, Bethel. Prie viešklio Maine valstijoje. Ten tokios vietovadės. Mūsų veisiamasis skaitlinė Dvi poros mūsų iš aktyvo pavasario, jeigu jų niekas naikintų, štai kas iki vėlybam rudeniu aiškintų. Supylus vasaroms mums ir priekinių traukinių vagonus, kuriuose pilama java, užimtų du trilijonus, tris šimtus tris-

dešimtis aštuonis bilijonus prekinio traukinio vagonu. Žmonės išleidžia nuo mūsų apsiaugojimo per metus \$15,280,000. Deda sietus į langus sietines duris, nuodingas popieras, limpančias popieras, visokius nuodus, mušamas šliotukes. Daugiausiai mūsų sunaikina visokie paukšteliai, kregždės, šikšnosparniai. Didžiausios ligų ir bakterijų nešiotojos yra musės. Surinko J. Nienuis. Medicinos tėvas graikas Hipokratas savo ligoniams pataravo sėdėti prieš saulę ir saulės šviesos gydyklas jis įrengdavo prieš šventovių. Hipokratas gyveno prieš 2,460 metus.

